
令和７年度 

東光公民館地域フォーラム開催結果 

 

 

 

 

 

 

 

 

１ 公民館事業について 

 「旭川公民館が目指すもの」「公民館に関する計画等」などについて説明しました。 

 

２ 東光公民館の事業展開について 

 「「令和 6年度事業活動実施状況」「令和７年度事業活動実施状況」をもとに、主に今年度

の事業について説明しました。 

 

３ 参加者からの質問と意見交換 

（１）アンケートについて 

 アンケートに回答いただいた 113 件についてグラフ化し、良いところ、改善しなければ

ならないところについて、説明しました。 

 施設・貸出物品は快適に使えているか、職員の対応は丁寧かについては高評価をいただい

ていますが、地域の人材を活用しているか、他の文化施設と連携した学びの機会を提供して

いるかの項目では比較的低い評価だったため、検討を要することが分かりました。 

 自由意見について、エアコンの要望が多かったことから、市内公民館全体としてエアコン

設置の予算要求を行っていること、最も優先しなければならない事項として照明の LED化

について説明しました。その他、卓球・フラダンス講座の要望がありましたので、当館から

近い施設で卓球のできるところ、フラダンスのサークルがある公民館を紹介しました。 

（２）意見交換 

 「「駐車場が狭いため、どこか他に駐められるところはないか」という質問をいただきまし

た。東光団地駐車場に駐められる旨回答し、サークルの中で知らない方に周知してくださる

ようお願いしました。 

 

 

と  き 令和７年１２月３日（水）    

     午前 10 時～午前 10時 45 分 

場  所 東光公民館 第１・第２講座室 

  参加者数 １４人（公民館利用者） 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

フォーラムの様子     

 

 本日は、お忙しいところ当館のフォーラムに参加してくださりありがとうございまし

た。今後とも、当館の運営等に御理解と御協力を賜りますよう、よろしくお願い申し上げ

ます。 


